naquit plus tard notre Seigneur et Sauveur, *Matth. i.*, par Salathiel et Zorobabel. Nabuchodonosor prit de la semence de la même terre, c'est-à-dire, de la race royale. Mathanias oncle paternel de Jéchonias, il l'appela Sédécias, le fit roi de Jérusalem et le mit à la tête de plusieurs peuples. Néanmoins, il ne l'établit qu'à la surface, et il n'affermi pas sa puissance par les profondes racines d'un empire réel ; il l'établit, afin qu'on le vit, mais sans qu'il cessât d'être sous la dépendance de Babylone, humble, sans grandeur, ses rameaux regardant vers son maître ; en sorte qu'il était sans doute à la tête des populations de la Judée, mais tout en étant toujours attentif et soumis aux ordres partant de Babylone. C'est là ce que signifie ce trait du texte : « Humble de taille, et dont les rameaux regardaient l'aigle. » La version des Septante est plus claire encore : « Ce qui avait été planté sortit de terre et devint une vigne débile et très-basse, dont apparaissaient seulement les rameaux. » Sans doute, il avait le titre de roi, mais cette royauté humble et sans force était tout à la discrétion du prince Babylonien. Cela dit sur la citation que nous avons faite, joignons-y ce qui suit.

« Un autre aigle parut ensuite, qui était grand, à longues ailes et chargé de plumes. Et alors cette vigne sembla étendre ses racines et porter ses branches vers lui, afin qu'il l'arrosât des eaux

charias : « Aperi, Libane, portas tuas, et comedat ignis cedros tuas. Ulula, abies, quia cecidit cedrus, quoniam magnifici vastati sunt. » *Zach. xi, 1, 2.* Et crebro templum quod erat inclytum atque sublime, (a) in Scripturis sanctis Libanus appellatur. Tulitque medullam cedri et summitatem frondium ejus evellit et transportavit eam in terram Chanaan, in urbe negotiatorum posuit illam. Pro « negotiatoribus » sive « negotiationibus, » muratam « Septuaginta transtulerunt. Indicat autem Jechoniam regem Juda, quem cepit Nabuchodonosor cum matre sua et principibus populi, cunctisque opibus Jerusalem et vasis templi ; et transtulit in Babylonem, quæ est in terra Chanaan, ibique consenuit. De cujus postea genere, sicut Matthæi Evangelista Scriptura testatur, *Matth. i.*, Dominus et Salvator noster natus est per Salathiel et Zorobabel. Qui

protulit de semine ejusdem terræ, id est, de stirpe regis, Mathaniam patrum Jechonia, cujus veritatem, et vocavit eum Sedeciam, et posuit regem in Jerusalem, multisque præfecit populum. Et tamen in superficie posuit illum, nec potestatem ejus alta imperii radice firmavit ; sed posuit eum, ut respiceretur, et sub potestate esset Babylonia, sive humili statura, respicientibus ramis ejus eam ; ut præsertim quidem populi Judæorum sed respiceret ad Babylonios juvenis imperium. Hoc est enim quod Scriptura dicit : « Humili statura, respicientibus ramis ejus ad eam, » subaudiatur, aquilam. Quod apertius vertere Septuaginta : « Ortumque est quod plantatum fuerat, et factum est in vineam infirmam et parvulam ut tantum apparerent rami ejus, » ut videretur quidem habere regnum sed ipsum regnum ejus humile atque infirmum Baby-

(a) Atque hæc quidem congrua magis est ratio, quamobrem templo in prophetis sæpe Libani nomen tribuitur ; sed continuo miribus splendebat, etratque pro omnibus aliis Palestinæ montibus enlimis Libanus, ut Theodor. notat in Pe. lxxi, 16 ; sic templum Josephus tradidit, cuius conspectus instar montis procerissimi et nivis, sive splendens apparuisse. Laudatum in hæc rem ab Hieronymo Zacharie locum eodem convenientia ad templum usurpavit Rabban Johanan Ben Zaccari, cum sponte reseratas templi fores conspiceret, quod portetum Josephus quoque et Tacitus narrat prædictis imminere tempus, quo ædes sacra conflagraret : « Aperi, o Libane, portas tuas, et consumat ignis cedros tuas. »

fécondes qu'il pouvait lui procurer. Il la planta dans une bonne terre, sur le bord des grandes eaux, afin qu'elle poussât du bois, qu'elle portât du fruit, et qu'elle devint une grande vigne. Dites-leur : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Cette vigne réussira-t-elle? et au contraire le premier aigle n'en arrachera-t-il pas les racines? n'en abattra-t-il pas le fruit? n'en fera-t-il pas mourir tous les rejetons, afin qu'elle sèche, sans qu'il ait besoin d'employer toute la force de son bras, ni beaucoup de peuple pour la déraciner entièrement? La voilà plantée; réussira-t-elle donc? Lorsqu'un vent brûlant l'aura frappée ne mourra-t-elle pas, et ne séchera-t-elle pas avec toutes les eaux dont elle avait été arrosée? Les Septante : « Un autre aigle parut ensuite, grand avec de grandes ailes et beaucoup d'ongles. Et cette vigne était entrelacée vers lui, et elle étendit ses racines et ses rameaux vers lui, afin qu'il l'arrosât avec le sol où elle était plantée. Dans ce bon fonds, au bord d'une eau abondante, elle s'engraissa, poussa des rejetons, porta du fruit, et fut une vigne grande. C'est pourquoi dites-leur : Voici ce que dit Adonai le Seigneur : Prospérera-t-elle? Ses tendres racines et ses fruits ne pourriront-ils pas, et tout ce qui était sorti d'elle ne séchera-t-il pas? Et il ne faudra pas un bras fort ni un peuple nombreux pour l'arracher entièrement, et pour la bouleverser. Prospérera-t-elle?

lonii principis regetur arbitrio. Hoc interim de præsentis capitulo, cui subnectamus et reliqua.

« Et facta est aquila altera grandis, magnis alis multisque plumis. Et ecce vinea ista quasi mittens radices suas ad eam, palmites suos extendit ad illam, ut irrigaret eam de areolis germinis sui. In terra bona, super aquas multas plantavit eam, ut faceret frondes, et portet fructum, et (Vulg. ut) sit in vineam grandem. Dic: Hæc dicit Dominus Deus: Ergone prosperabitur? Nonne radices ejus evellat, et fructum ejus distringat, et sicabit omnes palmites germinis ejus, et areolet, et non in brachio grandi, neque in populis nullis (Vulg. populo multo) ut evelleret eam radicibus? Ecce plantata est, ergone prosperabitur? Nonne cum tegerit eam ventus urens, sicabitur, et in areis germinis sui areolet? » *Ezech. xvii, 7 et seqq. LXX*: « Et facta est aquila altera grandis magnarum alarum, plurimis unguibus; et ecce vinea hæc implicata erat ad eam, et radices ejus ad illam, et ramos suos extendit ad illam, ut irrigaret eam cum gleba plantationis sue. In campo bono, super aquas multas ipsa impinguita est, ut faceret germinis et afferret fructum, et esset in vineam grandem. Propterea et

Dès qu'un vent brûlant l'aura touchée ne mourra-t-elle pas au milieu de la sécheresse, qui rendra aride le sol où poussaient ses rejetons? » Ce second, cet autre aigle, grand lui-même, plein de plumes, couvert d'ongles, à cause de la rapacité avec laquelle il avait dévasté bien des nations, c'est Pharaon roi d'Égypte. Et voilà que cette vigne, c'est-à-dire, le roi Sédécias, qui avait été établi à Jérusalem par Nabuchodonosor, commença à étendre des rejetons vers ce second aigle, c'est-à-dire, envoya des ambassadeurs au roi d'Égypte pour lui demander du secours contre le prince dont il était vassal. C'est là ce qu'indiquent ces mots de l'Écriture : « Afin qu'il l'arrosât des eaux fécondes qu'il pouvait lui procurer. » Cette vigne avait été plantée par Nabuchodonosor dans la bonne terre, afin qu'elle portât des feuilles et des fruits et qu'elle devint une vigne plus grande; voilà pourquoi le prophète reçoit l'ordre de s'adresser à la vigne qui, plantée par l'aigle d'Assyrie, avait étendu ses rameaux vers l'aigle d'Égypte, et de lui dire : Réussirez-vous dans cet effort que vous avez tenté, et tous vos rameaux et vos branches ne seront-ils pas séchés aussitôt? Et faudra-t-il pour cela toute la force d'un bras puissant et tout un peuple en armes? Et en effet, Sédécias fugitif, dénué du secours du roi d'Égypte, fut pris par les lieutenants de Nabuchodonosor dans les dé-

dic: Hæc dicit Adonai Dominus: Si dirigitur? Nonne radices teneritudinis ejus et fructus illius computrescent, et areolet omnia que ex ea orta sunt? Et non in brachio magno, neque in populo multo, ut evellat eam a radicibus suis; et ecce impinguitur. Nunquid dirigitur? Nonne statim ut tegerit eam ventus urens, areolet eo sicabitur ariditate; cum gleba germinis sui areolet? » Aquila secunda, id est, altera, et ipsa magna, plena plumis, multorum unguium, propter rapacitatem, et vastationem gentium plurimarum, rex Ægypti est Pharaon. Et ecce vinea ista, subauditur rex Sedecias, qui a Nabuchodonosor in Jerusalem fuerat constitutus, cepit, inquit, mittere propaggines suas ad eam, id est, ad regem Ægyptiorum, legatos dirigere, et ab eo contra regem, cui subditus erat, auxilium postulare. Hoc est enim quod Scriptura nunc dicit, ut irrigaret eam de areolis germinis sui. Quoniam in terra bona a Nabuchodonosor plantata erat, ut faceret frondes, et afferret fructum, et crederet in vineam latiore; propterea jubetur propheta, ut loquatur ad vineam, que a Nabuchodonosor plantata fuerat, et ramos suos ad aquilam Ægyptiam miserat: Nunquid prosperabitur quia hoc facere conata est, et